[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа 2023                                                                                       № 609
                                                                                                                  экз № 1
О  внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»     от 02.03.2021 № 109
В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в соответствии со статьями 10.1, 11, 11.3, 11.10, 39.1, 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 02.03.2021 №109 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных категорий граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», следующие изменения:
1.1. абзац первый пункта 1.2.1 раздела 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«В случае получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома:»

1.2. абзац первый пункта 1.2.2 раздела 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«В случае получения земельного участка для ведения садоводства
для собственных нужд:»

1.3. абзац первый пункта 1.2.3 раздела 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«1.2.3. В случае снятия граждан с учёта в качестве лиц, имеющих право
на получение земельных участков в собственность бесплатно, гражданам, указанным
в подпунктах 1.2.1 –1.2.2 настоящего пункта, стоящим на учёте в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, либо
их уполномоченным представителям (далее также – заявитель, гражданин).».

1.4.в пункте 2.6.1раздела 2 в абзаце третьем подпункта «в» слово «нотариально» заменить словами «нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.».

  1.5. в пункте 2.6.1раздела 2 в  подпункте «д» слова «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ею образовательным программам.».
1.6. в пункте 2.6.3 раздела 2 в абзаце третьем подпункта «в» слово «нотариально» заменить словами «нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.».

1.7. в пункте 2.6.3 раздела 2 в  подпункте «г» слова «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ею образовательным программам.».

1.8.  в пункте 2.6.5 раздела 2 в абзаце третьем подпункта «в» слово «нотариально» заменить словами «нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.».

1.9.  в пункте 2.6.5 раздела 2 в  подпункте «г» слова «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ею образовательным программам.».

1.10. раздел 2 дополнить пунктом 2.6.6 следующего содержания:
«Документы, указанные в подпункте "а", абзацах третьем и четвертом подпункта "в", подпунктах "г" и "д" пункта 2.6.1 подпункте "а" пункта 2.6.2 подпункте "а", абзацах третьем и четвертом подпункта "в" и подпункте "г" пункта 2.6.3, подпункте "а" пункта 2.6.4, подпункте "а", абзацах третьем и четвертом подпункта "в" и подпункте "г" пункта 2.6.5 пункта 2.6 раздела 2 административного регламента, должны быть поданы гражданином самостоятельно одновременно с заявлением о постановке на учет, а при подаче заявления о постановке на учет с использованием единого портала такие документы должны быть представлены гражданином в уполномоченный орган местного самоуправления не позднее трех рабочих дней со дня подачи заявления о постановке на учет.».
1.11. раздел 2 дополнить пунктом 2.6.7 следующего содержания:

«Уполномоченный орган местного самоуправления выдаёт (направляет) гражданину, подавшему заявление о постановке на учёт, расписку в получении документов, содержащую перечень документов, дату и время (с точностью до минуты) их получения, а также перечень документов и сведений, которые будут получены в порядке, межведомственных запросов. В случае подачи документов через многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.».

1.12.раздел 2 дополнить пунктом 2.6.8. следующего содержания: В случае смерти гражданина, решение о постановке которого на учёт принято уполномоченным органом местного самоуправления, а равно в случае признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления  умершим, лишения указанного гражданина родительских прав или ограничения его в этих правах решением суда, вступившим в законную силу, право быть поставленным на учёт с сохранением очерёдности постановки такого гражданина на учёт имеет другой родитель (опекун, попечитель) всех детей данного гражданина.
Для постановки на учёт с сохранением очередности другой законный представитель не позднее девяноста календарных дней со дня наступления обстоятельств, указанных в абзаце первом пункта 2.6.8, подает в уполномоченный орган местного самоуправления, заявление о постановке на учёт с сохранением очерёдности .

1.13. пункт 2.7.2. раздела 2 изложить в новой редакции:

«В случае подачи гражданином документов по правилам,  в соответствии с требованиями, установленными подпунктами 2.6.1 – 2.6.3 пункта 2.6 административного регламента, уполномоченный орган местного самоуправления  не позднее чем через 5 (пять) рабочих дней со дня получения заявления о постановке на учёт возвращает его гражданину, способом, указанным им в заявлении о постановке на учёт, с сопроводительным письмом, в котором должны быть  указаны причины, послужившие основанием для возврата такого заявления.».
1.14. пункт 2.4.1 раздела 2 изложить в новой редакции:

« Решение о постановке гражданина на учёт или решение об отказе в постановке на учёт должно быть принято органом местного самоуправления не позднее чем через девять рабочих дней со дня получения документов, обязанность подачи которых возложена на гражданина. В случае подачи гражданином заявления о постановке на учёт через многофункциональный центр срок принятия решения о постановке гражданина на учёт или решения об отказе в постановке на учёт исчисляется со дня передачи многофункциональным центром такого заявления в уполномоченный орган местного самоуправления.».
           2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя муниципального учреждения Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Лазарева В.В.

Глава администрации муниципального

образования «Новомалыклинский район»                                      А.Д. Пуреськина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О  внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в соответствии со статьями 10.1, 11, 11.3, 11.10, 39.1, 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», 11  Закона Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, вносятся изменения в  постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 02.03.2021 №109 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги Постановка на учёт отдельных категорий граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»
Заместитель председателя

Комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельным  отношениям

администрации МО «Новомалыклинский                                Каримова Г.Н.
район»

Лист согласования

проекта постановления (распоряжения)

администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области

«О внесении изменений  в постановление администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» от 02.03.2021 №109
Проект внесен МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

СОГЛАСОВАНО:

	Дата и время

согласования
	Наименование

должности
	Подпись
	Расшифровка

подписи

	Поступ

ления
	Согласо

вания

	Председатель МУ Комитет по управлению муниц. имуществом и зем. отношениям

	Лазарев В.В.

	Первый заместитель Главы

администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Будылев А.П.

	Руководитель аппарата администрации МО «Новомалыклинский район»

	Матяшина Н.П.

	Начальник отдела правового обеспечения  администрации МО «Новомалыклинский район»

	Коншин П.С.

	Ведущий специалист  администрации МО «Новомалыклинский район»

	Учаева А.О.

Исполнитель: Каримова Г.Н. заместитель председателя МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 2-21-03
ЛИСТ РАССЫЛКИ
Постановления (распоряжения)______________________№__________от

	Адресат
	Кол-во экз.
	№№ экз.
	Юридический адрес

	Администрация МО «Новомалыклинский район»
	1
	0

	МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям
	1
	1

Всего подлежит рассылке_______2_________экз.

Реестр составил _____________ Каримова Г.Н.  2-21-03

Передано в рассылку_______________________________________________